Conc.) *«Fué impresso en la villa de Ossuna, en casa de Juan de León, impressor... Año de 1550».*

De este libro rarísimo y generalmente desconocido ha hecho una reproducción foto-litográfica el señor Barbieri.

[p. 490]. [1] . Lib. XV, cap. XXV de su *Crónica*.

[p. 491]. [1] . *Francisci Sa- / linae Burgensis / Abbatis Sancti Pancratii / de Rocca Scalegna in regno Neapolitano, et in Academia Salmanticensi / Musicae Professoris, de Musica libri septem in quibus eius doctrinae / veritas tam quae ad Harmoniam quam quae ad Rhythum / pertinet, justa sensus et rationis iudicium ostenditur et demonstratur. / Cum duplici Indice Caputum et Rerum...* (Escudo del Mecenas). *Salmanticae. / Excudebat Mathias Gastius. / MDLXXVII. / Está tassado en seyseientos maravedís.*

Fol., 7 hs. prls. + 438 pp. + 8 de índices y una de erratas.

Privilegio.—Versos de Gaspar Stoquer, alemán, L. D. Florentius, romano, y G. Groningus, en alabanza del autor.—Dedicatoria a don Rodrigo de Castro, Obispo de Zamora.— *Joannis Scribonii in Academia Salmanticensi Graecae Linguae professoris. Dodecatechon Grecum.—Ejusdem latinum.*—Aprobación de Juan López de Velasco.— *Ludovici Chazaretæ in laude— autoris epigramma.*—Tassa.

[p. 491]. [2] . «*Haec doctrina, ex ipso rationis aeternae fonte procedens, veritatem suarum assertionum ineluctabilibus argumentis et mathematica semper ratione demonstrat*». (Praefatio).

[p. 492]. [1] . «*Nos autem ut hanc Musicae divisionem non aspernamur, quippe quae magnos habeat auctores, sic etiam altera... accommodatiorem afferri posse censemus. Quae etiam erit trimembris, ut alia Musica sit quae sensum tantum movet, alia quae intellectum tantum, alia quae sensum et intellectum simul. Quae sensum tantum movet, solo auditu percipitur, neque ab intellectu consideratur, cujusmodi sunt cantus avium quae audiuntur quidem cum voluptate sed quoniam a nullo mentis sensu proficiscuntur, non harmonica ratione constat per quam ab intellectu valeant considerari. Unde nullas consonantias aut dissonantias efficiunt, verum innata quadam vocum suavitate delectant... Verumtamen haec Musica irrationalis est, ut sensus ipse, quoniam solum ab irrationalibus animantibus conficitur, nec proprie Musica dici potest... Quae intellectum tantum movet intelligi quidem potest, audire vero non potest: sub qua duae antiquorum Mundana et Humana comprehenduntur, cujus Harmonia non aurium voluptate, sed intellectuum consideratione percipitur. Siquidem non in permixtionibus sonorum, sed in rationibus deprehenditur numerorum. Quamobrem idem iudicium de Musica coelesti et de elementari faciendum esse arbitror. Siquidem quae in compage elementorum, et in temporum varietate perspicitur, non aurium sensu sed rationis iudicio perpenditur, qualis est ea quae in partibus animae invenitur, in quibus omnes consonantiarum proportionales inesse dicuntur. Quae sensum simul et intellectum movet, est inter has media quia sensu aurium percipitur, et ab intellectu etiam consideratur. Est haec quam antiqui instrumentalem dixerunt Non solum propter naturalem vocum aut sonorum suavitatem, sed propter consonantias et reliqua intervalla, quae juxta numerorum harmonicorum rationes disposita sunt, delectat ac docet*». (Lib. I, cap. I).

[p. 493]. [1] . «*Sunt autem in Harmonica iudices sensus et ratio sed non eodem modo. Est autem sensus proprium, per se quod vero proximum est invenire, et a ratione integritatem accipere: rationis autem contra a sensu quod vero proximum est accipere, et per se ipsam integritatem invenire... Nam quod ille confuse in ipsa materia fluida et instabili cognoscit, haec a materia denudatum integre, ut vere est, exacteque dijudicat. Aurium namque iudicium necessarium est, quia prius est tempore, ac nisi illud praecedat, ratio munere suo fungi non potest: imperfectum vero, quia nisi a ratione adjuvetur, mancum omnino et debile reperitur... Sensus tamen et ratio sic se habent in Harmonica, ut quidquid ille probat in sonis, haec ita se habere ostendit in numeris... Cum ergo auditus circa sonos versetur, ratio vero maxime vim suam ostendat in numeris*».

[p. 494]. [1] . Desde el libro V en adelante.

[p. 494]. [2] . «Cum sint ergo Rhythmorum duo prima genera, alterum in motu solo citra ullum sonum, alterum in sono positum... In illis dumtaxat sonis Rhythmus inveniri credendum est, qui a certo mentis sensu profecti et ex temporibus pedibusque compositi, non solum audiri sed etiam intelligi possunt... Rhythmus autem musicus nullius est idiomatis, quare et in verbis et citra verba et cum metro et seorsum a metro reperiri postest, et in omnibus linguis, idem est... Rhythmus facultas differentias sonorum in tarditate et celeritate perpendens.

»...*Sunt etiam in Rhythmica iudices... sensus et ratio...* Indicant enim aures nostrae quid sit in modulatione contractum nimis, quid redundans, quid asperum, quid leve, quid durius, quid mollius... Rationis etiam iudicio maxime opus est, ut pulcherrimis valeamus gaudere melodiis ac Rhythmis, communi quodam sensu, qui omnibus innatus est, musicae, ut pueri ac servi faciunt et bruta quaedam gaudere dicuntur, sed uti ratione et arte de iis quae sunt artis, prava ac recta dijudicare possimus... Nam cuius est ordinare... ejusdem est et ordinem agnoscere, et de iis etiam ordine iudicare».

Los libros VI y VII tratan de la métrica.

[p. 495]. [1] . *Arte de Música, theórica y práctica, de Francisco de Montanos. Valladolid, Diego Fernández de Córdoba, 1592; 4.º (La aprobación y el privilegio son de 1587).*

A la vuelta de la portada se lee:

«Los tratados que se contienen en este volumen: Arte de Canto llano, de Canto de órgano, de Contrapunto, de Compostura, de Proporción, de Lugares comunes». Cada uno tiene foliatura especial.

Fué reimpresso más veces que ningún otro de los didácticos de Música. El señor Barbieri posee ediciones de Valladolid, 1594; Salamanca, 1610; Madrid, 1648 (añadido por López de Velasco); Zaragoza 1665, 1670; Madrid, 1693; Madrid, 1712 (aumentado por don José de Torres), 1728, 1734, 1756, y aun deben de existir más, según él conjetura. Montanos y Cerone fueron los preceptistas que ejercieron la absoluta *hegemonia* en España hasta el advenimiento de Eximeno.